日 教 振 第 2 2 9 号

平成２８年３月２８日

各日本語教育機関

設 置 代 表 者  殿

一般 財団法人日本語教育振興協会

理 事 長 佐  藤 次  郎

（公印省略）

日本語教育機関からの初回更新及び変更申請に係る

添付書類チェックリストの見直しについて（お知らせ）

現在、初回更新及び変更申請に係る添付書類については、添付書類チェックリストにより対

応いただいておりますが、この度、当該チェックリストを見直し、添付書類の一部を不要とす

ることとしました。添付不要の事項は下記のとおりです。

特に、１９ 入学許可書発行一覧原簿写しは、当該機関で写しを用意する必要はありません。

実地審査の際に、原簿自体を確認することになります。

今回の見直しは、審査の対象から外すのではなく、実地審査の際に確認することとしたもの

ですので、ご留意願います。

実施日は、平成２８年４月１日以降の申請分からとなります。

記

添付を省略する事項

 １９ 入学許可書発行一覧原簿の写し

２１ 日本語教育関係図書の蔵書目録

２２ 設備・備品購入を証明できる書類

別紙
添付書類チェックリスト(更新①・変更）

番号 事　　　項
機関側
ﾁｪｯｸ

協会側
ﾁｪｯｸ

備　　考 番号
機関側
ﾁｪｯｸ

協会側
ﾁｪｯｸ

備　　考

１ 日本語教育機関までの略図 １３

２
日本語教育機関の規則
（改訂の場合は新旧対照表を含む）

１４

入学案内（募集要項） １５

学校案内 １６

教員別授業担当時間割 １７

教室別授業時間割 １８

コース別授業時間割 １９

５ コースカリキュラム ２０
新規に採用
した場合

６ 設置者の登記簿謄本 該当する場合 ２１

７ 設置者の寄附行為・定款等 該当する場合 ２２

８ 専修学校・各種学校認可証明書類 該当する場合 ２３

９ 役員・校長・教員等の履歴書 ２４
設置者変更の

場合

１０
最終学歴卒業証明書・卒業見込
証明書

２５

１１
日本語教育能力検定試験合格証
の写し

２６
設置者変更の

場合

１２
日本語教育に関する研修を受講
した証明書

２７

日本語教育機関名申請受付番号

事　　　項

他校等での教育経験者の在職証
明書

理事会又は役員会等の決議録

専任教員の社会保険証等の写し

不要（実地審査）

不要（実地審査）

３

４

校地・校舎の図面

校地・校舎の登記簿謄本

決算書・収支予算書

理事長又は設置代表者の身分証明書

入学許可書発行一覧原簿の写し

在籍者名簿

不要（実地審査）

その他

役員・校長・教員の就任承諾書（印
鑑証明書添付）及び所属長の承諾書

日本語教育関係図書の蔵書目録

設備・備品購入を証明できる書
類

校地・校舎の賃貸借契約書等の
写し

権利譲渡契約書等の写し